Ahmet hamdi
Tanpınar, 19 uncu Asır Türk Edebiyatı Tarihi, 8. bs., İstanbul, Çağlayan Kitabevi, 1997, s.
608.) diyerek dikkat çektiği eserde müellif, konu ile ilgili görüşlerini, anlattığı hikâyenin kah-
ramanlarından biri olan Vahîd Efendi’ye söyletmektedir. hikâyeye göre Vahîd Efendi, “hilye”
şairi hâkânî Mehmed Bey (ö. 1015/1606)’in ahfadından olup Şeyh Gâlib’in baba dostudur.
Vahîd Efendi’nin Mehmet isminde bir oğlu vardır. Annesi Mehmed’in hâfız olmasını istemek-
tedir. Vahîd Efendi ise ağırdan almaktadır. Mektep hocası da Mehmet’in mükemmel bir hâfız
olacağı kanaatindedir. Bir Cuma günü bu düşüncesini açıkladığında, Vahîd Efendi şunları
söylemiştir:

Vefat ettiği senenin kış mevsiminde
Fatih müderrislerinden hoca Musa Efendi’den İlm-i Kelâm, Şerh-i Mevâkıf,
Mir’at okumaya başlamıştı. Ayrıca başından beri yanlarında misafir olarak
bulunan kayınpederi Mithat Efendi ile kitap mütalaa ederek, birbirlerine
suâller sorup cevaplar vererek geceleri ihya etmişlerdir. Nâci, Ramazanın
(1310/1893) yirmisine doğru kalbinde hafif bir sancı hissetmeye başlamış ise
de önemsemeyerek derslere ara vermemiştir. Ramazan ayının yirmi beşinde
de vefat etmiştir.23

1.1. nâci’nin Kur’an İlimlerine Dair yazdığı Eserleri:

Nâci’nin, Kur’an ilimlerine dair üç adet eseri bulunmaktadır:

Vefatını müteakip taziye ziyaretine
gelen Ahmet Rasim’e gözyaşları içinde “Rasim! Ne kaybettik biliyor musun? hazine desem
yanında tam takır kalır!.. Dün bugün kendimde değilim!” demiştir [Ahmet Rasim, Matbuat
Hatıralarından Muharrir, Şair, Edib, İstanbul, Kanaat Kitaphanesi ve Matbaası, 1342 (1924),
s. 143].

1.1.1. İ’câz-ı-Kur’ân: Ünlü müfessir ve kelâmcı Fahreddin Râzî (ö. 606/
1210)’nin tefsirinin mukaddimesindeki Fatiha Sûresinden çıkarılan akli sır-
lar konusunu tercüme etmiştir. İ’câz-ı Kur’ân’ı önce Tercüman-ı Hakikat ga-
zetesinde makale olarak yayımlayan Muallim Nâci, eserin rağbet görmesi ve
yakın dostlarının ricası üzerine kitap olarak yayımlamaya karar vermiştir.

Nâci’nin Kur’ân-ı Kerîm’e dair diğer eseri İ’câz-ı Kur’ân’ına

37 hâfız hoca Ahmet Sabri Efendi, Kastamonu’dan İzmir’e göç etmiş bir müteşebbistir.
Kemeraltı’nda açtığı kitapçı dükkânıyla yetinmeyerek yayıncılığa başlamıştır. Yayımladığı ilk
kitap, Aydın vilayeti mektupçusu Nuri Efendi’nin “Şule-i Efkar” (1301/1884) adlı eseridir.
Sonra İzmir Kitaphanesi adı altında İstanbul’da bastırdığı kitaplar ile İzmir ve çevre illerde
yayıncılık faaliyetini sürdürmüştür (bk. Erkan Serçe, İzmir’de Kitapçılık 1839-1928, -Kitap-
lar, Kitapçılar, Matbaalar ve Kütüphaneler, İzmir, Akademi Kitabevi 1996, s. 40-41).

38 Hulâsatü’l-İhlâs, Ahmet Sabri’nin İstanbul’da yayımladığı ilk kitaptır. Naşir, takdim ve teşek-
kür yazısında yayımladığı ilk kitabın İhlâs Sûresi tefsiri oluşunu, kendisi için şerefli bir baş-
langıç olarak kabul eder. Yayımladığı bu ilk eserin müellifinin Muallim Nâci gibi bir “kudret-i
mücessime” olması onun için övünç vesilesidir. Nâci bu eseri kendisine ilk görüşmelerinde
hediye etmiştir. Nâci’nin ünlü hiciv şairi ve yazarı Ubeyd-i Zâkânî(772/1370)’den çevirdiği ve
“Ubeydiyye” ismini verdiği eseri de Ahmet Sabri tarafından (İstanbul 1305) bastırılmıştır.

39 Bk. Fevziye Abdullah Tansel, “Muallim Nâci’nin Arapça ve Acemceden Tercümeleri” s.57;
aynı yazar, “Muallim Nâci’nin Dini Eserleri”, s. 177.

40 Uçman, Muallim Nâci, s. 117.